４．重要な会計上の見積り及び見積りを伴う判断

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、収益及び費用、資産及び負債の測定並びに四半期連結会計期間末日現

在の偶発事象の開示等に関する経営者の見積り及び仮定を含んでおります。これらの見積り及び仮定は過去の実績及

び四半期連結会計期間末日現在において合理的であると考えられる様々な要因等を勘案した経営者の最善の判断に基

づいております。その性質上、実際の結果は、これらの見積り及び仮定とは異なる可能性があります。

見積り及びその仮定は経営者により継続して見直しております。これらの見積り及び仮定の見直しによる影響は、

その見積り及び仮定を見直した会計期間及びそれ以降の将来の会計期間において認識されます。

本要約四半期連結財務諸表における重要な会計上の見積り及び見積りを伴う判断は、前連結会計年度に係る連結財

務諸表と同様であります。

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

四半期報告書

18/37

５．セグメント情報

(１) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、最高

意思決定機関が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであ

ります。

当社グループは、主として商品及び提供するサービスの性質に加えて販売又はサービスを提供する地域に応じて

以下の３つの報告セグメントに区分し、経営管理を行っております。

加工事業本部－主に国内におけるハム・ソーセージ、加工食品、乳製品の製造・販売

食肉事業本部－主に国内における食肉の生産・販売

海外事業本部－主に海外子会社におけるハム・ソーセージ、加工食品、食肉及び水産物の生産・製造・販売

セグメント間の内部取引における価格は、外部顧客との取引価格に準じております。

当社は、前第４四半期連結会計期間においてマリンフーズ株式会社及び同社の子会社等に関連する水産事業を非

継続事業に区分しております。

そのため、前第３四半期連結累計期間及び会計期間について組替表示しております。ただし、報告セグメントの

加工事業本部には、非継続事業に区分した水産事業を含めております。

(２) 報告セグメントに関する情報

各第３四半期連結累計期間における報告セグメント情報は以下のとおりであります。

前第３四半期連結累計期間(2021年４月１日～2021年12月31日)

 (単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部

その他 計 消去調整他
連結

(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

売上高
外部顧客に対する
売上高

362,396 474,639 105,946 8,944 951,925 1,314 953,239 △57,110 896,129

セグメント間の内部
売上高

20,450 48,054 93,377 2,417 164,298 △164,298 － － －

計 382,846 522,693 199,323 11,361 1,116,223 △162,984 953,239 △57,110 896,129

セグメント利益
（△損失）

14,133 30,460 2,209 △208 46,594 △2,464 44,130 △2,263 41,867

当第３四半期連結累計期間(2022年４月１日～2022年12月31日)

 (単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部

その他 計 消去調整他
連結

(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

売上高
外部顧客に対する
売上高

299,792 519,574 144,128 10,659 974,153 11,950 986,103 － 986,103

セグメント間の内部
売上高

21,028 50,616 106,486 2,408 180,538 △180,538 － － －

計 320,820 570,190 250,614 13,067 1,154,691 △168,588 986,103 － 986,103

セグメント利益
（△損失）

6,002 22,566 △2,670 1,231 27,129 △2,404 24,725 － 24,725

(注) １　「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、球団事業及び新規事業等であり

ます。

２　「消去調整他」には、配賦不能項目、セグメント間の内部取引消去等が含まれております。

３　全社費用及び特定の子会社の純損益は、一部の配賦不能項目を除き、各報告セグメントに配賦しておりま

す。これらの子会社は、各報告セグメントに含まれる当社グループのために間接的なサービス及び業務支援

を行っております。

４　セグメント利益（△損失）は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、当社グループが定め

る為替差損益を加味するとともにＩＦＲＳへの調整及び非経常項目を除外して算出しております。

５　前第３四半期連結累計期間において加工事業本部に含まれるマリンフーズ株式会社及び同社の子会社等の売

上高、損益等を「非継続事業へ振替」において組替えを行っております。
　

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

四半期報告書

19/37

各第３四半期連結累計期間における、セグメント利益（△損失）の合計額と税引前四半期利益との調整表は以下

のとおりであります。

　(単位：百万円)

項目
前第３四半期連結累計期間

(2021年４月１日
～2021年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(2022年４月１日
～2022年12月31日)

セグメント利益（△損失）の合計額 44,130 24,725

ＩＦＲＳ調整(注)１ 3,901 346

為替差損益(注)２ △1,654 △9,047

その他の収益 4,626 14,109

その他の費用 4,604 8,748

金融収益 1,697 2,010

金融費用 2,885 1,402

持分法による投資利益 6,161 3,181

非継続事業への振替 △2,263 －

税引前四半期利益 49,109 25,174

(注) １　ＩＦＲＳ調整の主なものは、IAS第41号「農業」による生物資産の公正価値変動額及びIFRIC第21号「賦課

金」であります。

２　為替差損益は、営業取引に係る為替決済の際に発生した為替差損益を「セグメント利益（△損失）」の調整

対象としております。

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

四半期報告書

20/37

各第３四半期連結会計期間における報告セグメント情報は以下のとおりであります。

前第３四半期連結会計期間(2021年10月１日～2021年12月31日)

 (単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部

その他 計 消去調整他
連結

(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

売上高
外部顧客に対する
売上高

132,253 174,923 40,068 2,330 349,574 300 349,874 △22,863 327,011

セグメント間の内部
売上高

7,593 17,941 31,472 795 57,801 △57,801 － － －

計 139,846 192,864 71,540 3,125 407,375 △57,501 349,874 △22,863 327,011

セグメント利益
（△損失）

7,136 12,651 1,581 △639 20,729 △851 19,878 △1,138 18,740

当第３四半期連結会計期間(2022年10月１日～2022年12月31日)

 (単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部

その他 計 消去調整他
連結

(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

売上高
外部顧客に対する
売上高

108,970 189,428 47,335 1,760 347,493 4,586 352,079 － 352,079

セグメント間の内部
売上高

7,831 19,110 33,931 769 61,641 △61,641 － － －

計 116,801 208,538 81,266 2,529 409,134 △57,055 352,079 － 352,079

セグメント利益
（△損失）

4,668 8,346 △1,734 △697 10,583 △1,062 9,521 － 9,521

(注) １　「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、球団事業及び新規事業等であり

ます。

２　「消去調整他」には、配賦不能項目、セグメント間の内部取引消去等が含まれております。

３　全社費用及び特定の子会社の純損益は、一部の配賦不能項目を除き、各報告セグメントに配賦しておりま

す。これらの子会社は、各報告セグメントに含まれる当社グループのために間接的なサービス及び業務支援

を行っております。

４　セグメント利益（△損失）は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、当社グループが定め

る為替差損益を加味するとともにＩＦＲＳへの調整及び非経常項目を除外して算出しております。

５　前第３四半期連結会計期間において加工事業本部に含まれるマリンフーズ株式会社及び同社の子会社等の売

上高、損益等を「非継続事業へ振替」において組替えを行っております。
　

各第３四半期連結会計期間における、セグメント利益（△損失）の合計額と税引前四半期利益との調整表は以下

のとおりであります。

　(単位：百万円)

項目
前第３四半期連結会計期間

(2021年10月１日
～2021年12月31日)

当第３四半期連結会計期間
(2022年10月１日
～2022年12月31日)

セグメント利益（△損失）の合計額 19,878 9,521

[…]

少、従持信託の従業員持株会に対する売却による減少、ストック・オプションの行使による減少及び単元未

満株式の買増請求による売渡による減少であります。

４　前第３四半期末における残高には、役員報酬ＢＩＰ信託が保有する当社株式137,759株及び従持信託が保有

する当社株式507,300株が含まれております。

５　当第３四半期末における残高には、役員報酬ＢＩＰ信託が保有する当社株式131,403株及び従持信託が保有

する当社株式357,800株が含まれております。

８．配当金

配当金の支払額は以下のとおりであります。

前第３四半期連結累計期間(2021年４月１日～2021年12月31日)

決議 株式の種類 配当金の総額 １株当たり配当額 基準日 効力発生日

2021年５月10日
取締役会

普通株式 9,675百万円 94.00円 2021年３月31日 2021年６月２日

(注)　配当金の総額には、役員報酬ＢＩＰ信託が保有する当社株式に対する配当金13百万円及び従持信託が保有する

当社株式に対する配当金57百万円が含まれております。
　

当第３四半期連結累計期間(2022年４月１日～2022年12月31日)

決議 株式の種類 配当金の総額 １株当たり配当額 基準日 効力発生日

2022年５月10日
取締役会

普通株式 10,499百万円 102.00円 2022年３月31日 2022年６月１日

(注)　配当金の総額には、役員報酬ＢＩＰ信託が保有する当社株式に対する配当金14百万円及び従持信託が保有する

当社株式に対する配当金48百万円が含まれております。

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

四半期報告書

23/37

９．収益

当社グループは、「加工事業本部」、「食肉事業本部」、「海外事業本部」の報告セグメントについて、財・サー

ビスの種類に応じて、「ハム・ソーセージ」、「加工食品」、「食肉」、「乳製品」、「その他」の区分に分解して

おります。

当社は、前第４四半期連結会計期間においてマリンフーズ株式会社及び同社の子会社等に関連する水産事業を非継

続事業に区分しております。

そのため、前第３四半期連結累計期間及び会計期間について組替表示しております。

ただし、報告セグメントの加工事業本部には、非継続事業に区分した水産事業を含めております。

各第３四半期連結累計期間における製品別売上情報は以下のとおりであります。

前第３四半期連結累計期間(2021年４月１日～2021年12月31日)

 (単位：百万円)

 加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部 その他 計 消去

調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

ハム・
ソーセージ 100,117 688 1,858 － 102,663 － 102,663 － 102,663

加工食品 151,335 13,417 12,633 55 177,440 143 177,583 △6,873 170,710

食肉 19,983 451,412 77,739 － 549,134 528 549,662 － 549,662

乳製品 26,003 － － － 26,003 △1 26,002 － 26,002

その他 64,958 9,122 13,716 8,889 96,685 644 97,329 △50,237 47,092

合計 362,396 474,639 105,946 8,944 951,925 1,314 953,239 △57,110 896,129

当第３四半期連結累計期間(2022年４月１日～2022年12月31日)

 (単位：百万円)

 加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部 その他 計 消去

調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

ハム・
ソーセージ 98,143 523 2,835 2 101,503 △1 101,502 － 101,502

加工食品 142,415 15,150 17,332 59 174,956 4,394 179,350 － 179,350

食肉 22,555 493,724 105,026 1 621,306 1,209 622,515 － 622,515

乳製品 27,528 4 － － 27,532 1 27,533 － 27,533

その他 9,151 10,173 18,935 10,597 48,856 6,347 55,203 － 55,203

合計 299,792 519,574 144,128 10,659 974,153 11,950 986,103 － 986,103

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

四半期報告書

24/37

各第３四半期連結会計期間における製品別売上情報は以下のとおりであります。

前第３四半期連結会計期間(2021年10月１日～2021年12月31日)

 (単位：百万円)

 加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部 その他 計 消去

調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

ハム・
ソーセージ 37,805 264 720 － 38,789 － 38,789 － 38,789

加工食品 51,689 5,354 4,664 23 61,730 36 61,766 △2,616 59,150

食肉 7,716 166,100 30,164 － 203,980 67 204,047 － 204,047

乳製品 8,883 － － － 8,883 △1 8,882 － 8,882

その他 26,160 3,205 4,520 2,307 36,192 198 36,390 △20,247 16,143

合計 132,253 174,923 40,068 2,330 349,574 300 349,874 △22,863 327,011

当第３四半期連結会計期間(2022年10月１日～2022年12月31日)

 (単位：百万円)

 加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部 その他 計 消去

調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

ハム・
ソーセージ 37,580 242 999 － 38,821 △2 38,819 － 38,819

加工食品 49,992 5,404 5,964 9 61,369 1,598 62,967 － 62,967

食肉 8,336 180,239 34,729 1 223,305 603 223,908 － 223,908

乳製品 9,407 － － － 9,407 － 9,407 － 9,407

その他 3,655 3,543 5,643 1,750 14,591 2,387 16,978 － 16,978

合計 108,970 189,428 47,335 1,760 347,493 4,586 352,079 － 352,079

(注)　加工事業本部に含まれるマリンフーズ株式会社及び同社の子会社等の売上高を「非継続事業へ振替」において

組替えを行っております。

(表示方法の変更)

前第４四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であったマリンフーズ株式会社の全株式を双日株式会社に

譲渡しております。

そのため、当社グループにおける「水産物」にかかる売上の重要性が乏しくなったことから、第１四半期連結累計

期間より、「水産物」にかかる売上を「その他」に含めております。

なお、前第３四半期連結累計期間及び会計期間の製品別売上情報について、当第３四半期連結累計期間及び会計期

間の製品別売上情報の区分に基づき、組替えを行っております。

10．金融収益

当社グループは第１四半期連結累計期間より、IAS第29号「超インフレ経済下における財務報告」に従い、超インフ

レ会計による調整を実施した上で、トルコ共和国の子会社の財務諸表を連結しております。

トルコ共和国の子会社の財務諸表を報告期間の末日時点の測定単位に修正することで、財務諸表にトルコ共和国の

インフレの影響を加えて連結財務諸表へ取り込んでおります。

正味貨幣持高にかかるインフレ影響のうち、当第３四半期連結累計期間に係る影響額は312百万円であり、要約四半

期連結損益計算書上「金融収益」に含めて表示しております。